MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DEFERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

EDITAL Nº 21/2023/PPGPPD

Concessão de auxílio financeiro para produção, revisão, tradução, editoração, confecção
e publicação de conteúdos científico acadêmicos e de divulgação das atividades desen-
volvidas no âmbito do mestrado acadêmico em Políticas Públicas e Desenvolvimento

(PPGPPD)

A coordenadora do Mestrado em Políticas Públicas e Desenvolvimento da Universidade Fed-
eral da Integração Latino-Americana (UNILA), nomeada pela Portaria UNILA nº 35/2022,
publicada no Diário Oficial  da União nº  29,  de 10 de fevereiro de 2022,  no uso de suas
atribuições, torna público, pelo presente Edital, as normas para concessão de auxílio finan-
ceiro para produção, revisão, tradução, editoração, confecção e publicação de conteúdos cien-
tífico  acadêmicos  e  de  divulgação  das  atividades  desenvolvidas  no  âmbito  do  mestrado
acadêmico em Políticas Públicas e Desenvolvimento (PPGPPD),  da Universidade Federal da
Integração Latino-Americana (UNILA).

1. DO OBJETIVO

1.1 Conceder auxílio financeiro para docentes vinculados(as) no mestrado em Políticas Públi-
cas e Desenvolvimento (PPGPPD)  para produção, revisão, tradução, editoração, confecção e
publicação de conteúdos científico acadêmicos e de divulgação das atividades desenvolvidas
no âmbito do mestrado acadêmico em Políticas Públicas e Desenvolvimento (PPGPPD).

2. DOS REQUISITOS PARA OBTENÇÃO DO AUXÍLIO

2.1 Requisitos;

a)  Ser  docente  credenciado(a)  no  PPGPPD  na  qualidade  de  docente  permanente,
colaborador(a) ou visitante;
b) Não possuir prestação de contas pendentes de outros recursos concedidos pela UNILA;

3. DOS RECURSOS FINANCEIROS DISPONÍVEIS

3.1 Os recursos financeiros disponíveis serão utilizados exclusivamente para pagamento de
produção,  revisão,  tradução,  editoração,  confecção  e  publicação  de  conteúdos  científico
acadêmicos e de divulgação das atividades desenvolvidas no âmbito do mestrado acadêmico
em Políticas Públicas e Desenvolvimento (PPGPPD), ficando limitados (Anexo I) aos valores
máximos estabelecidos no presente Edital.

3.2 O recurso está sujeito às normas estabelecidas pelo Edital n° 96/2020/PRPPG, Edital nº
27/2020/PRPPG e Edital nº 22/2021 – PRPPG.

3.2 O recurso total disponível é de R$ 7.627,54

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DEFERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

3.3 Serão contempladas as solicitações que ocorreram a partir de 17 de dezembro de 2022 até
17 de dezembro de 2023.

4. ITENS FINANCIÁVEIS

4.1 – Os Recursos concedidos para produção, revisão, tradução, editoração, confecção e publi-
cação de conteúdos científico acadêmicos e de divulgação das atividades desenvolvidas no
âmbito dos programas de pós-graduação (exclusivo para docentes) devem ser destinados a:

a)  Serviços  de  editoração  em  formato  de  livro,  coletânea,  publicação  periódica
temática, obra de referência, dentre outras possíveis, em qualquer tipo de suporte im-
presso, eletrônico ou digital, incluindo arquivos disponibilizados para acesso on-line
ou download;

b) Serviços de tradução e revisão de textos para artigos em periódicos indexados, com
classificação Qualis igual ou superior a B1, com base na avaliação Qualis mais re-
cente, de acordo com o período de execução deste edital;

c) Pagamento de taxas de publicação para artigos em periódicos indexados, com classi-
ficação Qualis igual ou superior a B1, de acordo com o período de execução deste edi-
tal.

Parágrafo único: serão priorizados nos itens a, b e c produções em coautoria com discentes
regulares ou egressos do PPD.

5. DA SOLICITAÇÃO DO AUXÍLIO

5.1 Os(as) docentes poderão solicitar o auxílio a título de reembolso diretamente para a coor-
denação através do e-mail –  mestrado.ppgppd@unila.edu.br com cópia  para a secretaria do
programa através do email - secretaria.ppgppd@unila.edu.br.
Parágrafo único. Os pedidos de reembolso devem respeitar os ditames dos itens 1, 2, 3 e 4 e
6 desse edital.

6. DOCUMENTAÇÃO EXIGIDA PARA ACEDER AO AUXÍLIO

6.1 Formulário para solicitar recursos para produção, revisão, tradução, editoração, confecção
e publicação de conteúdos científico acadêmicos e de divulgação das atividades desenvolvidas
no âmbito dos programas de pós-graduação (Anexo I).
6.1.1  O formulário deve ser acompanhado da seguinte documentação:
a) 03 (três) orçamentos válidos (Nome da empresa, CNPJ, data da emissão), quando couber;
b) Nota fiscal do serviço no nome do docente;
c) Cópia do Cadastro de Pessoa Física (CPF);

mailto:secretaria.ppgppd@unila.edu.br
mailto:mestrado.ppgppd@unila.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DEFERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

d) Cópia, somente da frente, de Cartão Bancário  - a conta deverá ser de titularidade única
do(a) docente;
e) cópia do artigo publicado, com referência aos Qualis da Revista;
f) proposta de publicação de livro, coletânea, publicação periódica temática, obra de referên-
cia, dentre outras possíveis em qualquer tipo de suporte impresso, eletrônico ou digital, in-
cluindo arquivos disponibilizados para acesso on-line ou download.

7. DA RESPOSTA ÀS SOLICITAÇÕES

7.1 A coordenação do PPD analisará as solicitações no prazo máximo de 10 dias;

7.2 A coordenação do PPD solicitará, sempre que necessário, o  assessoramento da Comissão
de Finanças do PPD, criada pela portaria PORTARIA Nº 2 / 2023 / ILAESP para emissão de
parecer.

8 DOS CASOS OMISSOS

8.1 Os casos omissos serão resolvidos pela coordenação do PPGPPD.

Foz do Iguaçu, 04  de maio de 2023.

Prof. Dra. Maria Alejandra Nicolás
Coordenadora do PPGPPD/UNILA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DEFERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

ANEXO I

FICHA DE SOLICITAÇÃO DE RECURSO FINANCEIRO (PROAP – UNILA)
para produção, revisão, tradução, editoração, confecção e publicação de conteúdos cien-
tífico acadêmicos e de divulgação das atividades desenvolvidas no âmbito dos programas

de pós-graduação (exclusivo para docentes)

Nome do(a) docente:
SIAPE:

Serviço que deseja requerer:
(   ) Serviços de editoração em formato de livro, coletânea, publicação periódica temática, obra de

referência, dentre outras possíveis, em qualquer tipo de suporte impresso, eletrônico ou digital,

incluindo arquivos disponibilizados para acesso on-line ou download.

(   ) Serviços de tradução e revisão de textos para artigos em periódicos indexados, com classifi-

cação Qualis igual ou superior a B1 na área de Ciência Política e Relações Internacionais, com

base na avaliação Qualis mais recente, de acordo com o período de execução deste edital.

(   ) Pagamento de taxas de publicação para artigos em periódicos indexados, com classificação

Qualis igual ou superior a B1 na área de Ciência Política e Relações Internacionais, de acordo

com o período de execução deste edital.

Especifique o tipo do material:

Justifique a sua solicitação, colocando quais as contribuições com o desenvolvimento da linha

de concentração/pesquisa / projetos no âmbito do PPGPPD):

Local pretendido a enviar o material (indicar com detalhes):

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE DEFERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM POLÍTICAS PÚBLICAS E DESENVOLVIMENTO

Valor total requerido: R$0.000,00

Atesto que as informações prestadas são verdadeiras e comprováveis. Declaro conhecimento
pleno e aceitação das normas e das condições estabelecidas no EDITAL Nº 21/2023 PPGPPD,
não podendo alegar seu desconhecimento.

Foz do Iguaçu (PR),   de                       de 202  .

_______________________________________________________
Assinatura do(a) docente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 2023

EDITAL Nº 5/2023 - ILAESP (10.01.06.02.04)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 04/05/2023 19:27 )
MARIA ALEJANDRA NICOLAS
COORDENADOR DE CURSO - TITULAR

PPGPPD (10.01.06.02.04.05)

Matrícula: ###958#5

Visualize o documento original em  informando seu número: , ano: , tipo: https://sig.unila.edu.br/documentos/ 5 2023
, data de emissão:  e o código de verificação: EDITAL 04/05/2023 5057ddf6e1

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf